ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº ___________/2021

Assunto: Requer, com fundamento no artigo 117, XIX, da Resolução no 1.578/2012

(Regimento Interno), seja formalizado requerimento de APELO ao Excelentíssimo

Senhor Governador do Estado, João Azevedo, para que determine a realização de

estudos para autorizar a retomada de público nos estádios (competições esportivas

escolares), notadamente na autorização de entrada dos pais dos competidores.

  Exmo. Sr. Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o

Plenário, seja encaminhado o presente requerimento de Apelo ao Excelentíssimo

Senhor Governador do Estado, João Azevedo, para que determine a realização de

estudos para autorizar a retomada de público nos estádios (competições esportivas

escolares), notadamente na autorização de entrada dos pais dos competidores.

  Requeiro, ainda, que seja dado conhecimento do presente requerimento

ao Gabinete do Governador, situado na Praça João Pessoa, s/n, Palácio da Redenção,

Centro, Nesta.

Atenciosamente,

17.192

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

 Senhoras e Senhores Deputados,

 O presente requerimento almeja que o governo estadual adote as medidas de

segurança sanitária necessárias ao retorno do público nas competições escolares, em especial,

os pais dos competidores.

 Esta solicitação difere do pedido de público nos estádios, mas consiste na permissão

para que os pais acompanhem seus filhos nos torneios esportivos que acontecem em ginásios

públicos, bem como, em ginásios particulares de escolas e clubes.

 O decreto da forma que está posto, proibindo público em eventos esportivos, acaba

proibindo de forma taxativa que os pais acompanhem seus filhos em competições de pré-

mirins, mirins e juvenil que já estão acontecendo em diversas modalidades e que são

tradicionais.

Certo da compreensão dos pares no tocante a necessidade da aprovação do presente

requerimento, aguardo a deliberação do Plenário.

Sala das Sessões, em 23 de agosto de 2021.

	Exmo. Sr. Presidente,
	Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, seja encaminhado o presente requerimento de Apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, João Azevedo, para que determine a realização de estudos para autoriza...